
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  546   del   30-08-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. "Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  M2C4  
Investimento 2.2.  Tipologia intervento B" nellambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). AGGIUDICAZIONE EFFICACE.CUP E87H18000100004  CIG 
949979787A

CIG 949979787A

                                                                              
Città di Salvazzano Dentro
     Provincia di Padova

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI ESPROPRI AMBIENTE

Premesso che:
a) Con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. Gen. n. 992 del 19/12/2022, è stata 

indetta, in esecuzione alla Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP. – 
Espropri - Ambiente, Reg. Gen. n. 968 del 14.12.2022, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto dall’art.1 
c. 2 lett b) della Legge di Conversione n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in Legge n. 108/2021), per l’affidamento dei lavori 
di Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale. Manutenzione straordinaria strade 
comunali. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni M2C4 Investimento 2.2. nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – CIG 949979787A, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo mediante offerta di 
ribasso sull’elenco prezzi;

b) Con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. Gen. n. 35 del 26/01/2023, è stato 
disposto di: approvare i verbali di gara telematica n. 1 del 16.01.2023 e n. 2 del 23.01.2023 della 
Commissione di gara nominata con determinazione Reg. Gen. n. 6 del 16.01.2023; di proporre 
l’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016, dell’appalto 
relativo agli “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale. Manutenzione straordinaria 
strade comunali. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Comuni M2C4 Investimento 2.2. nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – CIG 
949979787A  a favore dell’impresa Ci.Mo.Ter. Srl con sede Viale Bernini, 9 – Rovigo – per aver offerto 
un ribasso del 4,95% da cui risulta un importo di aggiudicazione di € 199.852,50 di cui € 5.000,00 per 
oneri di sicurezza, al netto di IVA; di trasmettere il provvedimento al R.U.P. del Comune di Selvazzano 
Dentro, nominato per l’appalto, ai fini della verifica del possesso dei requisiti prescritti e 
dell’insussistenza delle cause di esclusione previste dalla legislazione vigente in materia, ai fini 
dell’adozione della determinazione di aggiudicazione;

c) nei confronti della ditta aggiudicataria Ci.Mo.Ter. Srl con sede Viale Bernini, 9 – Rovigo, si è proceduto 
alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara, acquisendo tramite il sistema di AVCPASS 
di ANAC, quanto di seguito indicato:
o L’iscrizione alla CC.I.AA.;
o la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non risultano 

annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;
o i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 

rilasciati dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali atti non 
risultano complessivamente a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

o l’esito della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 – 
Agenzia Entrate Direzione Provinciale Rovigo;

o alla verifica dell’iscrizione nella “white list” presso la Prefettura di Rovigo - Elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, art. 1 
commi dal 52 al 57 della L. n. 190/2012, D.P.C.M. 18 aprile 2013;

o alla acquisizione della certificazione delle misure di prevenzione da parte del Tribunale di Rovigo;
o acquisizione dalla Procura della Repubblica – Tribunale di Rovigo, dei certificati dei carichi 

pendenti;
o alla acquisizione, tramite il servizio on line, del DURC attestante la regolarità contributiva nei 

confronti di INPS, INAIL e CNCE, scadenza validità 5/10/2023;
o alla verifica di quanto dichiarato nel DGUE in merito alla regolarità con la disciplina della legge 

68/99 e che di tale circostanza è stata richiesta conferma all’ufficio VENETO LAVORO – AMBITO 
DI ROVIGO – UFFICIO DISABILI E CATEGORIE PROTETTE che si è concretizzata con il 
silenzio assenso, non avendo ricevuto risposta nei successivi trenta giorni dal ricevimento della 
richiesta in data 11/05/2023;

o Attestazione SOA rilasciata da ESNA –SOA.
Ritenuto quindi di poter aggiudicare all’operatore Ci.Mo.Ter. Srl con sede Viale Bernini, 9 – Rovigo, la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, ai 
sensi dell’art.1 c. 2 lett b) della Legge di Conversione n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in Legge n. 108/2021), per l’affidamento dei lavori di 
“Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale. Manutenzione straordinaria strade comunali. 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni M2C4 
Investimento 2.2. nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – CIG 949979787A, 
CUP: E87H18000100004, il cui quadro economico pertanto risulta essere il seguente:

Art. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE Importi 
Parziali € Importi Totali €

A,1 Lavori a base d'asta - opere di manutenzione stradale   

 Via Mascagni 26.500,00  
 via Tiepolo 42.000,00  
 Via Vivaldi 22.100,00  
 Via Guido Reni 18.200,00  
 Via Botticelli 47.000,00  
 Via Santa Chiara 25.000,00  
 Via Armando Diaz 10.700,00  
 Via Don Bosco 13.500,00  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 sommano           205.000,00 
 A detrarre ribasso d'asta del 4,95%             10.147,50 
 Totale netto          194.852,50 
 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 5.000,00  

A TOTALE NETTO AFFIDAMENTO LAVORI - A           199.852,50 

B SOMME A DISPOSIZIONE  
 

B.1

Spese per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, direzione controllo tecnico e contabile dei lavori 22.560,55  

B.2 Oneri previdenziali 4% su voce B.1 902,42  

B.3
Assistenza al Responsabile Unico del Procedimento (art. 31, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 3.000,00  

B.4 Oneri previdenziali 4% su voce B.3 120,00  
B.5 Compensi incentivanti (art. 113 D.lgs. 50/2016) 2% su voce A 4.200,00  
B.6 Iva 22% su voce A 43.967,55  
B.7 Iva 22% su voce B.1 4.963,32  
B.8 Iva 22% su voce B.2 198,53  
B.9 Iva 22% su voce B.3 660,00  
B.10 Iva 22% su voce B4 26,40  
B.11 Contributo ANAC 225,00  
B.12 Imprevisti e arrotondamenti 4.437,05  

B TOTALE SOMME IN DIRETTA AMMNISTRAZIONE - B          85.260,82 

C RIBASSI D'ASTA  €  € 

C.1

Ribasso per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamneto per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, direzione, controllo tecnico e contabile dei lavori               2.506,73 

C.2 Ribasso d'asta su lavori – A             10.147,50 
C.3 IVA 22% su lavori – A               2.232,45 
C TOTALE RIBASSI – C  14.886,68 

  

A+B+C TOTALE        300.000,00 

Dato atto che con determina n. 753 del 12/10/2022 si è provveduto a formalizzare l’accertamento per la 
somma di € 300.000,00=, per il finanziamento di quanto indicato in premessa;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 20 che conferisce all’Ing. Giampaolo Simonato 
l’incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente con decorrenza dal 01/08/2023 al 
31/12/2023;

Visto il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore.
Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore.
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti.
Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

DETERMINA

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito 
favorevole delle verifiche sulle autocertificazioni richiamate in premessa, per l’affidamento dei lavori di 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2. – Tipologia intervento B” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). CUP E87H18000100004 – CIG 949979787A, all’operatore economico Ci.Mo.Ter. Srl con sede 
Viale Bernini, 9 – Rovigo, che ha offerto un ribasso percentuale sull’elenco dei prezzi del 4,95%, 
corrispondente a € 10.147,50.=, a cui vanno aggiunti € 5.000,00.=, per oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione di €. 199.852,50.=, oltre IVA;
2) di sub-impegnare a favore dell’operatore economico Ci.Mo.Ter. Srl con sede Viale Bernini, 9 – Rovigo, 

la somma di €. 199.852,50.=, più IVA di €. 43.967,55.=, per complessivi €. 243.820,05.= che trova 
copertura al capitolo 4230/8 all’impegno 1066/2022 per €. 240.000,00=. e all’impegno 903/2022 per €. 
3.820,05=. secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono programma di cassa, 
sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del D.P.C.M. 28/12/11:

importo Anno 
imputazione

Anno 
esigibilità

Impegno Cod. conto 
finanziario

Cap.

€.240.000,00.= 2023 2023 1066/2022 10.05-2.01.09.012 4230/8 M2 C4 2.2 
Manutenzione 
straordinaria strade e 
marciapiedi 

€.3.820,05.= 2023 2023 903/2022 10.05-2.01.09.012 4230/8 M2 C4 2.2 
Manutenzione 
straordinaria strade e 
marciapiedi 

3) Di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D. Lgs. n. 
33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della deliberazione AVCP n. 
26/2013 e quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 229/2013), così come segue:

CIG 949979787A°
CUP E87H18000100004
Struttura Proponente Settore LL.PP. ESPROPRI AMBIENTE
Oggetto INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA’ E DELLA 

SICUREZZA STRADALE – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2. – 
Tipologia intervento B” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR).

Procedura di scelta del contraente Procedura di affidamento a seguito di R.D.O. in MEPA ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i.

Impresa aggiudicataria Ci.Mo.Ter Srl
Importo netto € 199.852,50
P.IVA 00594070294
Determina approvazione Presente atto
Tempi di completamento Anno 2023
Periodo di pubblicazione 2023-2028

4) di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione in questione il quadro economico dell’opera risulta essere 
il seguente:



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Art. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE Importi 
Parziali € Importi Totali €

A,1 Lavori a base d'asta - opere di manutenzione stradale   

 Via Mascagni 26.500,00  
 via Tiepolo 42.000,00  
 Via Vivaldi 22.100,00  
 Via Guido Reni 18.200,00  
 Via Botticelli 47.000,00  
 Via Santa Chiara 25.000,00  
 Via Armando Diaz 10.700,00  
 Via Don Bosco 13.500,00  

 sommano           205.000,00 
 A detrarre ribasso d'asta del 4,95%             10.147,50 
 Totale netto          194.852,50 
 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 5.000,00  

A TOTALE NETTO AFFIDAMENTO LAVORI - A           199.852,50 

B SOMME A DISPOSIZIONE  
 

B.1

Spese per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, direzione controllo tecnico e contabile dei lavori 22.560,55  

B.2 Oneri previdenziali 4% su voce B.1 902,42  

B.3
Assistenza al Responsabile Unico del Procedimento (art. 31, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 3.000,00  

B.4 Oneri previdenziali 4% su voce B.3 120,00  
B.5 Compensi incentivanti (art. 113 D.lgs. 50/2016) 2% su voce A 4.200,00  
B.6 Iva 22% su voce A 43.967,55  
B.7 Iva 22% su voce B.1 4.963,32  
B.8 Iva 22% su voce B.2 198,53  
B.9 Iva 22% su voce B.3 660,00  
B.10 Iva 22% su voce B4 26,40  
B.11 Contributo ANAC 225,00  
B.12 Imprevisti e arrotondamenti 4.437,05  

B TOTALE SOMME IN DIRETTA AMMNISTRAZIONE - B  85.260,82 

C RIBASSI D'ASTA  €  € 

C.1

Ribasso per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, direzione, controllo tecnico e contabile dei lavori  2.506,73 

C.2 Ribasso d'asta su lavori – A  10.147,50 
C.3 IVA 22% su lavori – A  2.232,45 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

C TOTALE RIBASSI – C  14.886,68 
  

A+B+C TOTALE  300.000,00 

5) di sub-impegnare all’impegno 903/2022 la somma di € 4.200,00.=, quale incentivo del personale 
dipendente per lo svolgimento delle prestazioni tecniche connesse alla realizzazione dell’opera in 
oggetto, ai sensi del vigente art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, secondo le indicazioni della seguente tabella che 
evidenzia il crono-programma di cassa, sulla base delle norme e principi contabili di cui al D.Lgs. 
118/2011 e del DPCM 28.12.2011:

importo Anno 
imputazione

Anno 
esigibilità

Impegno Miss /prog Cod. conto 
finanziario

Cap.

€.4.200,00.= 2023 2023 903/2022 10.05 2.02.01.09.012 4230 M2 C4 2.2 
Manutenzione 
straordinaria strade e 
marciapiedi

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti in osservanza 
dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

7) Di procedere per quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dalle 
Leggi nn. 120/2020 e 108/2021, in merito agli oneri di pubblicazione dell’esito della procedura di gara;

8) Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del d.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Friso Stefania
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  546   del   30-08-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. "Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  M2C4  
Investimento 2.2.  Tipologia intervento B" nellambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). AGGIUDICAZIONE EFFICACE.CUP E87H18000100004  CIG 
949979787A

CIG 949979787A

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 30-08-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Sub impegno N.   903/    1 del 30-08-2023  a Competenza  CIG 949979787

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       4230 Articolo     8 M2 C4 INT 2.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CUP 
E87H18000100004
Causale INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. "Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2.  
Tipologia inter

Importo 2023 €. 3.820,05

Beneficiario     10803   C.I.MO.TER. SRL

Sub impegno N.   903/    2 del 30-08-2023  a Competenza  CIG 949979787

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       4230 Articolo     8 M2 C4 INT 2.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CUP 
E87H18000100004
Causale INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. "Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2.  
Tipologia inter

Importo 2023 €. 4.200,00

Sub impegno N.  1066/    1 del 30-08-2023  a Competenza  CIG 949979787

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       4230 Articolo     8 M2 C4 INT 2.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CUP 
E87H18000100004



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 198 del 30-08-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Causale INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. "Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2.  
Tipologia inter

Importo 2023 €. 240.000,00

Beneficiario     10803   C.I.MO.TER. SRL

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


